扣除非经常性损益后全面摊薄净资产
收益率（%）

15.5 23.8 减少 8.3
个百分点

24.6

扣除非经常性损益后的加权平均净资
产收益率（%）

20.1 25.4 减少 5.3
个百分点

33.7

每股经营活动产生的现金流量净额 1.51 1.36 11.0% 1.56

归属于上市公司股东的每股净资产 6.45 3.81 69.3% 3.33

非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位:百万元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

营业外收入

-补贴收入 43

-其他 158

投资收益

-投资转让净收益 6

-委托贷款收益 30

中国神华能源股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 3 页 共 43 页

-出售可供出售金融资产净收益 27

同一控制下企业合并产生的子公司年初至合并日的当期净收益 123

营业外支出 -539

以上各项对税务的影响 18

合计 -134

采用公允价值计量的项目
√适用 □不适用

单位:百万元 币种:人民币
项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

衍生金融工具资产/（负债） -246 37 283 283

应付的以现金结算的股份支付 -23 -116 -93 -112

合计 -269 -79 190 171

3.3 境内外会计准则差异
√适用 □不适用

单位:百万元 币种:人民币
境内会计准则 境外会计准则

归属于本公
司股东的净
利润

19,766 20,581

归属于本公
司股东权益

128,250 129,788

差异说明

1、维简费及生产安全费用调整

按中国政府相关机构的有关规定，煤炭企业应根据煤炭产量计提维简费及生产安

全费用，并记入当期费用。对于维简费及生产安全费用形成的固定资产，应在计入相

关资产的同时全额结转累计折旧。而按国际财务报告准则，期间费用应于发生时确认，

相关资本性支出于发生时确认为固定资产，按相应的折旧方法计提折旧。

2、土地使用权评估及其他

按企业会计准则，土地使用权应反映企业重组时资产评估的增减值。而按国际财

务报告准则，土地使用权以历史成本减累计摊销列示。因此反映在评估增值中的土地

使用权评估增值已被冲回。于评估基准日以后，由于两者账面值不同，年度土地使用

权摊销亦有所不同。

3、税项调整及其他

本调整主要反映会计准则差异所带来的税务影响的递延税项调整。

中国神华能源股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 4 页 共 43 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送
股

公
积
金
转
股

其
他

小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家
持股

14,691,037,955 81.21 0 0 0 0 0 14,691,037,955 73.86

2、境内
法人持
股

0 0 540,000,000 0 0 0 540,000,000 540,000,000 2.72

有限售
条件股
份合计

14,691,037,955 81.21 540,000,000 0 0 0 540,000,000 15,231,037,955 76.58

二、无限售条件流通股份
1、人民
币普通
股

0 0 1,260,000,000 0 0 0 1,260,000,000 1,260,000,000 6.33

2、境外
上市的
外资股

3,398,582,500 18.79 0 0 0 0 0 3,398,582,500 17.09

无限售
条件流
通股份
合计

3,398,582,500 18.79 1,260,000,000 0 0 0 1,260,000,000 4,658,582,500 23.42

三、股
份总数

18,089,620,455 100 1,800,000,000 0 0 0 1,800,000,000 19,889,620,455 100

限售股份变动情况表
√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限
售股数

本年解
除限售
股数

本年增加限售股
数

年末限售股数 限售原因
解除限售

日期

神华集团
有限责任
公司（“神
华集团”）

不适用 0 14,691,037,955 14,691,037,955
公司首次公开发
行 A股时控股股
东承诺

2010年
10月 9日

网下配售
股份

不适用 0 540,000,000 540,000,000 发行限售股份
2008年 1
月 9日

合计 不适用 0 15,231,037,955 15,231,037,955 — —

4.2 股东数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数 611,445

中国神华能源股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 5 页 共 43 页

前十名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股
比例(%)

持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结
的股份数量

神华集团 国家 73.86 14,691,037,955 14,691,037,955

HKSCC NOMINEES LIMITED（注） 其他 16.62 3,305,484,280 0 未知
PERFEX OVERSEAS LIMITED 其他 0.44 88,179,850 0 未知
中国人寿保险股份有限公司－分红－
个人分红－005L－FH002 沪

其他 0.18 36,616,400 1,762,840 未知

中国人寿保险(集团)公司－传统－普
通保险产品

其他 0.17 34,496,400 17,628,400 未知

中国人寿保险股份有限公司－传统－
普通保险产品－005L－CT001 沪

其他 0.14 27,628,400 10,000,000 未知

中信证券股份有限公司 其他 0.10 18,985,300 3,778,300 未知
中国人寿保险股份有限公司－分红－
团体分红－005L－FH001 沪

其他 0.09 17,628,400 17,628,400 未知

中国平安人寿保险股份有限公司－传
统－普通保险产品

其他 0.09 17,628,400 17,628,400 未知

中国平安人寿保险股份有限公司－自
有资金

其他 0.07 13,739,180 13,739,180 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

HKSCC NOMINEES LIMITED 3,305,484,280 境外上市外资股
PERFEX OVERSEAS LIMITED 88,179,850 境外上市外资股
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－
005L－FH002 沪

18,988,000 人民币普通股

中国人寿保险(集团)公司－传统－普通保险产品 16,868,000 人民币普通股
中信证券股份有限公司 15,207,000 人民币普通股
中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 11,720,153 人民币普通股
交通银行－易方达 50 指数证券投资基金 10,878,913 人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产
品－005L－CT001 沪

10,000,000 人民币普通股

中海石油财务有限责任公司 8,732,000 人民币普通股